



Pārceļ NĪN samaksas termiņu
Lasiet 2. lpp.

Noslēgusies grantēto ielu apstrāde
Lasiet 2. lpp.

Apskatāmas divas izstādes par Valmieru
Lasiet 4. lpp.

Apkopoti Valmieras iedzīvotāju ikgadējās aptaujas rezultāti

Laura Moča,

Valmieras pilsētas pašvaldība

No 25. februāra līdz 29. martam norisinājās Valmieras iedzīvotāju ikgadējā aptauja, kurā valmieriešiem un pilsētas draugiem bija iespēja novērtēt Valmierā paveikto, norādīt uz vēl veicamajiem darbiem, kā arī sniegt savus ieteikumus un idejas pilsētas attīstības veicināšanai. Kā liecina aptaujas rezultāti, ar dzīvi Valmierā apmierināti ir 91% no iedzīvotājiem, kuri piedalījās aptaujā.

Izvērtējot 2019. gadā **istenoto darbu** nozīmību Valmierā un to aktualitāti, visaugstāk novērtētie darbi, kas saņēmuši visvairāk atzinības kā ļoti nozīmīgi vai nozīmīgi, ir Dzelzs tilta klāja maiņa, Valmieras Viestura vidusskolas un Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas pārbūve.

Izvērtējot **nākotnē veicamo darbu** prioritāti, par nepieciešamākajiem ir atzīti šādi projekti: Valmieras Kultūras centra pārbūve, vēl divu daudzdzīvokļu īres namu izbūve, jauna āra sporta un aktīvās atpūtas laukuma (pieaugušajiem un bērniem) izveide un grantēto ceļu savrupmāju rajonos virsmas apstrāde.

Iedzīvotāji tika lūgti novērtēt arī



Valmierā pieejamo **pakalpojumu kvalitāti**. Izglītības jomas pakalpojumi visos līmeņos lielākoties novērtēti kā ļoti un ļoti labi, savukārt veselības aprūpes pakalpojumu novērtējumā dominē vērtējumi ļoti un viduvēji. Salīdzinoši mazāks skaits iedzīvotāju veselības aprūpi vērtē kā ļoti labu. Arī sociālo pakalpojumu novērtējumā dominē vērtējumi ļoti un viduvēji, kas varētu būt skaidrojams ar to, ka ar šīm jomām cilvēki parasti saskaras dzīves grūtajos brīžos. Novērtējot Valmierā pieejamos saimnieciskos pa-

kalpojumus, lielākais skaits aptaujas dalībnieku atzinīgi vērtē centralizēto ūdensapgādi un kanalizāciju, atkritumu apsaimniekošanu un pilsētas apgaismojumu.

Atbildot uz jautājumu, ko saimniecisko pakalpojumu jomā vajadzētu uzlabot vai mainīt, iedzīvotāji visbiežāk sniedz ieteikumus par ielu un ietvju seguma uzlabošanu, ielu un ietvju tīrīšanu, zaļo teritoriju sakopšanu, pilsētas sabiedriskā transporta kursēšanas laikiem un biežumu, kā arī citiem jautājumiem.

Valmieras **pilsētvides novērtējumā** lielākais skaits respondentu snieguši pozitīvu vērtējumu par ziedu kompozīciju daudzveidību, soliņu izvietojumu un pilsētas rotājumiem. Savukārt būtu uzlabojamas šādas pilsētvides jomas: rotaļu laukumu pieejamība, veloceļu izvietojums un atkritumu urnu pieejamība suņu ekskrementiem.

Norādot biežāk lietotos **saziņas veidus** ar Valmieras pilsētas pašvaldību, respondenti visvairāk atzīmējuši klātienes tikšanos, saziņu pa telefonu un e-pastā.

Šogad iedzīvotāji bija aicināti izteikt savu viedokli arī vairākos konkrētos jautājumos par pilsētas aktivitātēm, piemēram, vai gadu mijā Valmierā būtu jāšauj salūts, cilvēku uzskati dalījušies. 48% no aptaujas dalībniekiem to atbalsta, 40% uzskata, ka salūtu nebūtu jāšauj, savukārt 12% ir vienalga.

Lai stiprinātu Valmieras zīmolu un vienota tēla virzību, aptaujā iedzīvotāji bija aicināti minēt, viņuprāt, **Valmieras galvenās vērtības**. Biežāk minētās vērtības, kas asociējas ar Valmieru, bija cilvēki, daba, Gauja, sakopta vide, kultūras dzīve, attīstība, sports un uzņēmējdarbība. Tās

ir arī Valmieras zīmola pamatvērtības – daba kā vērtība un labklājība, izaugsme gan pilsētas, gan personiskā līmenī un dzīvesprieks. Jautāti "Vai esat apmierināti ar dzīvi Valmierā?" 91% aptaujāto viennozīmīgi atzinuši – jā!

Aptaujā iegūtie vērtējumi un ierosinājumi tiks izskatīti, ņemti vērā un izmantoti pašvaldības darba plānošanā, lai sadarbību ar iedzīvotājiem veidotu vēl labāku, kā arī kopīgi veicinātu Valmieras attīstību.

Kopumā Valmieras iedzīvotāju **aptaujā piedalījās 450 iedzīvotāji**, no tiem 67% sievietes un 33% vīrieši. Vairākums – 81% aptaujāto – dzīvo Valmierā un ir pilsētā deklarēti, 8% aptaujāto Valmierā dzīvo, taču nav šeit deklarējuši dzīvesvietu, 7% nedzīvo Valmierā, nav šeit deklarēti, taču pilsētā strādā vai mācās, bet 4% aptaujāto nedzīvo Valmierā, tomēr ir šeit deklarēti. Izlases lielums ļauj datus attiecināt uz visu ģenerālkopu.

Ar detalizētiem ikgadējās Valmieras iedzīvotāju aptaujas rezultātiem iespējams iepazīties Valmieras mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā "Pašvaldība" – "Sabiedrības līdzdalība" – "Iedzīvotāju aptauja".

Ārkārtējā situācija pagarināta līdz 9. jūnijam

Daiga Holma,

Ministru kabinets

7. maijā Ministru kabinets pagarināja ārkārtējo situāciju **līdz 9. jūnijam**, vienlaikus pieņemot lēmumu par pakāpenisku atsevišķu ierobežojumu atcelšanu vai samazināšanu. Obligāts priekšnoteikums šo ierobežojumu mazināšanai ir visu fiziskās distancēšanās un epidemioloģisko drošības pasākumu stingra ievērošana ikdienā visās jomās arī turpmāk.

Ministru prezidents **Krišjānis Kariņš**: "Valdības stratēģija nākamajam Covid-19 ierobežošanas posmam balstīsies uz stingriem veselības drošības pasākumiem sadzīvē un pakāpenisku ierobežojumu samazinājumu. Mēs iesim soli pa solim, lai ierobežojumi būtu minimāli, bet vienlaikus vīrus vairs neizplatītos."

Lēmums pieņemts, balstoties uz valdības apstiprinātajiem kritērijiem par pamatprincipiem un kritērijiem, kas nosaka to, kad iespējama Covid-19 krīzes laikā ieviestu pasākumu mazināšana. Ierobežojumu atcelšanā tiek vērtēta Latvijas epidemioloģiskā

situācija, atbildīgo institūciju spēja atklāt infekciju un atrast kontaktpersonas, kā arī veselības aprūpes iestāžu kapacitāte un situācija ārvalstīs. Kritēriji tiek mērīti četru nedēļu periodā, un atceltie ierobežojumi var tikt mainīti gan ierobežojumu pastiprināšanas, gan samazināšanas virzienā atkarībā no kritēriju izpildes.

No 12. maija mazināti ierobežojumi izglītības, sporta, dažādu pasākumu organizēšanas un pulcēšanās, transporta un tūrisma jomās.

Izglītība un sports

Izglītības jomā visu veidu mācību process joprojām notiks attālināti, tai skaitā pašlaik netiks organizētas bērnu nometnes.

Ievērojot epidemioloģiskās drošības nosacījumus, pirmsskolas kopā ar pašvaldībām varēs lemt, kā šajā mācību gadā organizēt 5–6 gadus vecu bērnu apmācību – klātienē vai attālināti.

Ievērojot noteiktos fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumus, tiks atļautas klātienes konsultācijas, lai sagatavotos valsts pārbaudījumiem vai profesionālās

kvalifikācijas eksāmeņiem. Lai gan 9. klašu skolēniem obligātie eksāmeņi ir atcelti, arī viņiem konsultācijas klātienē būs atļautas.

Par mācību procesa norisi militārajās izglītības iestādēs lēmumu pieņems aizsardzības ministrs, savukārt iekšlietu sistēmas izglītības iestādēs to pieņems iekšlietu ministrs.

Klātienē varēs notikt arī organizēti bezkontakta sporta treniņi vai nodarbības, ievērojot šādus nosacījumus:

- vienā treniņgrupā vienlaikus pulcējas ne vairāk kā 25 personas;
- treniņa laiks iekštelpās – trīs stundas, ārtelpās laiks neierobežots;
- nodarbību vada sertificēts treneris;
- tiek ievērota savstarpēja divu metru distance;
- fiziski nepārkļūst dažādu treniņgrupu plūsmas;
- treniņā neiesaistās bērni, kas jaunāki par septiņiem gadiem;
- jāievēro sporta norises vietas pārvaldnieka un trenera norādījumi;
- jāievēro citi fiziskās distancēšanās un epidemioloģiskās drošības pasākumi, kas tiks izstrādāti sadarbībā

ar Veselības ministriju.

Pasākumi un pulcēšanās

Ja iespējams nodrošināt savstarpējo divu metru distanci un pārējos epidemioloģiskos drošības noteikumus, tiks atļauta pulcēšanās iekštelpās un ārtelpās līdz 25 cilvēkiem organizētos publiskos un privātos pasākumos, kā arī sapulcēs, gājienos un piketos. Tāpat tiks atļauta organizēta reliģisko darbību veikšana. Arī privātos pasākumos mājās būs jāņem vērā dzīvokļa platība, lai nepārsniegtu cilvēku skaitu, kas atbilst epidemioloģiskajiem norādījumiem.

Pasākumos, kuros apmeklētāji piedalīsies, atrodoties vieglajā transportlīdzeklī, netiks piemērots noteiktais cilvēku skaita ierobežojums.

Pasākumu norises ilgums ārtelpās nebūs ierobežots, taču iekštelpās tas nedrīkstēs pārsniegt trīs stundas. Organizatoram būs jānodrošina arī ierobežojumu ievērošana un dezinfekcijas līdzekļu pieejamība.

Kultūras, izklaides, sporta un citu atpūtas vietu darba laiks tiks pagarināts no plkst. 7.00 un līdz 24.00.

Netiks atļauti publiskie un privātie

sporta pasākumi, kas rīkoti saskaņā ar Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likumu.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs varēs apstiprināt pasākumus sociālās un fiziskās distancēšanās nodrošināšanai, kas jāievēro, organizējot sapulces, gājienus un piketus.

Savukārt kultūras ministram būs tiesības reglamentēt kārtību, kādā kultūras institūciju darbībā ievērojami fiziskās distancēšanās un dezinfekcijas prasību ievērošana kultūras institūcijās, piemēram, bibliotēkās, muzejos u. c. vietās.

Atgādinām, ka, neievērojot divu metru distanci, vienlaikus pulcēties publiskās iekštelpās un ārtelpās joprojām var ne vairāk kā divas personas vai arī personas, kas dzīvo vienā māj-saimniecībā, vecāks un viņa nepilngadīgie bērni, ja viņi nedzīvo vienā māj-saimniecībā, vai arī personas, kuras veic darbu vai dienesta pienākumus.

Ārkārtējā situācija pagarināta līdz 9. jūnijam

Turpinājums no 1. lpp.

Tirdzniecības centri

Turpmāk brīvdienās un svētku dienās tirdzniecības centros strādās visi veikali. Ir atcelts ierobežojums, ka tirdzniecības centros darbojas tikai pārtikas veikali, preses tirdzniecības vietas, aptiekas, vakcinācijas kabīnēti, optikas veikali, dzīvnieku barības veikali, ķīmiskās tīrītavas, higiēnas

un saimniecības preču veikali, kā arī būvniecības un dārzkopības preču veikali.

Transports

Satiksmes ministrijai būs jāsaņemas satiksmes ministra apstiprināti pasākumi, lai nodrošinātu epidemioloģiski drošu sabiedriskā transporta izmantošanu, tai skaitā paredzot pienākumu sabiedriskajā transportā valkāt mutes un deguna aizsegu.

Tūrisms

Pēc 12. maija tiek atļauts organizēt tūrisma pakalpojumus ceļošanai tikai Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. 14 dienas pašizolācija dzīvesvietā neattieksies uz Latvijas valstspiederīgajiem un pastāvīgajiem iedzīvotājiem, kā arī ārzemniekiem, kuri pēdējo 14 dienu laikā nav apmeklējuši valstis, kas nav Latvija, Lietuva vai Igaunija.

Piemēros nekustamā īpašuma vai kustamās mantas nomas maksas atvieglojumus

Zane Bulmeistera,

Valmieras pilsētas pašvaldība

Lai atbalstītu uzņēmējus ārkārtējās situācijas laikā, 30. aprīlī Valmieras pilsētas pašvaldības domes sēdē deputāti lēma par atbalsta noteikšanu Covid-19 krīzes skartajiem komersantiem, piemērojot Valmieras pilsētas pašvaldības nekustamā īpašuma vai kustamās mantas nomas maksas atbrīvojumu vai samazinājumu.

Minētais atbalsts ir attiecināms arī uz saimnieciskās darbības veicējiem, biedrībām un nodibinājumiem, kas nomā pašvaldības nekustamo īpašumu vai kustamo mantu.

No nomas maksas tiks atbrīvoti krīzes skartie komersanti, ar kuriem Valmieras pilsētas pašvaldība ir noslēgu-

si nekustamā īpašuma vai kustamās mantas nomas līgumus, ja komersants noteiktajā periodā nekustamo īpašumu vai kustamo mantu neizmanto saimnieciskās darbības veikšanai noteikto ierobežojumu dēļ ārkārtējās situācijas laikā. Tāpat nolemts samazināt nomas maksu 90% apmērā no nekustamā īpašuma vai kustamās mantas nomas līgumā noteiktās maksas, ja komersanta ieņēmumi no saimnieciskās darbības, ievērojot Ministru kabineta 2020. gada 2. aprīļa noteikumus Nr. 180 "Noteikumi par publiskas personas un publiskas personas kontrolētas kapitālsabiedrības mantas nomas maksas atbrīvojuma vai samazinājuma piemērošanu sakarā ar Covid-19 izplatību" noteiktos kritērijus, ir samazinājušies par 30%.

Jāpiemin, ka, Valmieras pilsētas pašvaldībai sadarbībā ar Valmieras Attīstības aģentūru jau kopš ārkārtējās situācijas sākuma regulāri sazinoties ar Valmieras uzņēmējiem, atbrīvojumu no nomas maksas uzņēmēji nosaukuši kā nepieciešamāko atbalsta mehānismu. Uzņēmēji arī turpmāk aicināti izmantot tiešsaistes saziņas formu Valmieras Attīstības aģentūras mājaslapā www.developvalmiera.lv, sadaļā "Piesaki savu problēmu", lai informētu par nepieciešamo atbalstu, izteiktu viedokli un ierosinājumus.

Neskaidrību un jautājumu gadījumā lūgums zvanīt speciālistam telpu nomas jautājumos pa tālruni **64228430**.

Pārceļ NĪN samaksas termiņu uz 15. novembri

Zane Bulmeistera,

Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmieras pilsētas pašvaldības domes 30. aprīļa sēdē nolemts nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 2020. gada 15. maija un 2020. gada 15. augusta maksājuma termiņus pārcelt uz **2020. gada 15. novembri**.

Tas attiecas uz visiem NĪN maksātājiem, kuriem ir pienākums maksāt

nodokli par Valmieras pilsētas pašvaldības teritorijā esošajiem īpašumiem. Termiņa pārcelšana nozīmē, ka līdz 15. novembrim par maksājumiem netiks aprēķināta kavējuma nauda.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus un uzņēmumus, kuri ārkārtējās situācijas laikā turpina strādāt un veic saimniecisko darbību, veikt NĪN apmaksu ierastajā kārtībā.

Lēmums pieņemts, pamatojoties

uz likuma "Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību" 4. pantu, kas nosaka, ka pašvaldībām ir tiesības noteikt citus nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņus, kas atšķiras no likumā "Par nekustamā īpašuma nodokli" noteiktajiem, tos pārceļot uz vēlāku laiku 2020. gada laikā.

Putnu ligzdošanas laikā koku ciršana ir ierobežota

Līga Bieziņa,

Valmieras pilsētas pašvaldība

Lai arī pilsētvidi veido un ietekmē cilvēki, tajā svarīga dabas aizsardzība. **Līdz 30. jūnijam** pilsētās, izņemot atsevišķus gadījumus, ir aizliegta koku ciršana. Aizliegums saistīts ar nepieciešamību aizsargāt putnus to ligzdošanas periodā. Aizliegums ieviests arī koku aizsardzībai, jo šobrīd tiem ir aktīvs plaukšanas un zaļošanas laiks, iespējama stuburu un zaru sulošanās.

Līdz 30. jūnijam, saņemot Valmieras pilsētas pašvaldības Koku novēr-

tēšanas komisijas atļauju, ir atļauta koku vainagu kopšana (izņemot galotņošanu, kas Valmierā ir aizliegta), bistamo zaru izzāgēšana. Iespējama arī tādu koku ciršana, kuri apdraud infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību vai īpašumu, ja pirms darbu veikšanas ir notikusi situācijas fotofikācija un informēta pašvaldība, saņemta Valmieras pilsētas pašvaldības Koku novērtēšanas komisijas atļauja.

Minētajā periodā ir atļauta arī augļu koku ciršana un koku ar celma caurmēru mazāku par 20 centimetriem ciršana, ja īpašnieks tos cērt sev

piederošā zemē. Šādu koku ciršanai ne šajā, ne citā periodā nav nepieciešama pašvaldības Koku novērtēšanas komisijas atļauja.

Papildu informācija un iesnieguma veidlapa koku kopšanas vai ciršanas saskaņojuma saņemšanai pieejama Valmieras pilsētas pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv sadaļā "Pakalpojumi" – "Nekustamais īpašums" – "Koku ciršanas saskaņojuma saņemšana". Koku ciršanas aizliegums no 15. aprīļa līdz 30. jūnijam noteikts Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumos Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža".

Noslēgusies grantēto ielu apstrāde ar putekļu absorbentu

Līga Bieziņa,

Valmieras pilsētas pašvaldība

Lai novērstu Valmieras grantēto ielu putešanu pavasara un vasaras sausajā sezonā, SIA "Valmieras Namsaimnieks" aprīļa beigās pabeidza mēneša sākumā uzsāktu grantēto ielu apstrādi ar putekļu absorbentu.

Ar putekļu absorbentu apstrādā visas Valmieras grantētās ielas ar dzīvojamu māju apbūvi, kurās nenotiek vai tuvākajā laikā nav plānoti remonta darbi vai būvniecība. Šī iemesla dēļ pretputekļu apstrāde šoreiz nav veikta Mērnieku, Dīķa un Ķieģeļu ielā.

Ielu apstrādei tiek izmantots tehniskais kalcija hlorīds, kas pasargā grants ielu virskārtu no stipras izžūšanas un virsmas putešanas. Absor-

bents, izmantojot speciālu tehnisko transportu, tiek iestrādāts mitrā grants ielas virskārtā. Putekļu absorbenta iedarbības ilgums ir līdz trīs mēnešiem. Ja vasaras otrajā pusē un rudenī tiks prognozēts ilgstošs sausums, ielu apstrāde ar putekļu absorbentu pilsētas nozīmīgākajās grantētajās ielās tiks atkārtota. Taču atkārtota ielu apstrāde lielākajā daļā pilsētas grantēto ielu netiek plānota.

Valmierā šobrīd ir 37,516 km grantēto ielu. Grantēto ielu pretputekļu apstrāde uzlabo gaisa un iedzīvotāju dzīves kvalitāti. Plašāka informācija par ielu uzturēšanu un remontdarbiem Valmierā ir pieejama Valmieras pilsētas pašvaldības mājaslapā www.valmiera.lv sadaļā "Pilsēta" – "Ielu infrastruktūra".

Informācijas precizējums

Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvajā izdevumā "Valmiera" Nr. 225 tika publicēts SIA "Valmieras ūdens" aicinājums veikt pievadu izbūvi, pirms Valmierā tiks veikta 2020. gadā plānotā grantēto ielu brauktuves virsmas divkāršā apstrāde ar šķembām un bitumena emulsiju, kā arī asfaltēšana vairākos ielu posmos, un šajos rajonos ir tādi nekustamie īpašumi, kuri vēl nav pievienoti centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai.

Publicētā aicinājuma sadaļā pie ielu uzskaitījuma, kurām tiks veikta virsmu apstrāde, konstatēta nepilnība. Tajā iztrūkst informācija par Sporta un Skolas ielām. Arī abām šīm ielām, ja saglabāsies piemēroti laikaapstākļi, šogad plānota virsmas divkāršā apstrāde. Taču pirms tam atbilstoši 2019. gadā izstrādātajam būvprojektam "Lietus ūdens/drenāžas kolektora un grāvju sistēmas sakārtošana Sporta un Skolas ielās" tām tiks sakārtota lietus ūdens novades sistēma.

Atvainojamies par pārpratumu!

Patvaļīga patversmes dzīvnieku barošana kaitē viņu veselībai

Līga Bieziņa,

Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmieras dzīvnieku patversmes āra voljēru dzīvnieku veselību nereti apdraud patvaļīgi voljēros iemesta cilvēkiem paredzēta pārtika, tās atlikumi. Tādēļ Valmieras dzīvnieku patversme aicina dzīvniekus nebarot un to voljēros nemest priekšmetus, jebkāda veida pārtiku vai tās atlikumus.

Valmieras dzīvnieku patversmes vetārste **Iveta Lūsiņa**: "Visiem Valmieras dzīvnieku patversmes dzīvniekiem, nokļūstot patversmē, tiek veikta veselības pārbaude, novērtēts tiem nepieciešamais uzturs, barošanas veids un biežums. Nereti patversmes dzīvniekiem nepieciešama speciāla barošana un tiek nodrošināta īpaša diēta noteiktos laikos. Patversmes dzīvnieki visi ir paēduši, tie katru dienu, arī brīvdienās, saņem nepieciešamo aprūpi. Jebkāda veida patvaļīgas darbības ar patversmes dzīvniekiem var būt to veselībai kaitīgas, pat bīstamas." Vēloties dāvēt dzīvnieku barību, ļoti svarīgi ir iepriekš sazināties ar

patversmes darbiniekiem par aktuālajām vajadzībām, kā arī dāvinājumu nodot patversmes darbiniekam.

Valmieras dzīvnieku patversme pateicas tās atbalstītājiem, kas radījuši un piegādājuši patversmē nokļuvušajiem dzīvniekiem dažādus tiem ikdienā nepieciešamus priekšmetus, dāvējuši pārtiku, ziedojuši finansiālos līdzekļus. Šāds atbalsts ir īpaši noderīgs to dzīvnieku uzturēšanai, kas patversmē uzturas ilgāk par 14 dienām.

Tālrunis saziņai ar Valmieras dzīvnieku patversmi ir **29230307**. Patversme atrodas Mālu ielā 5 Valmierā. Atgādinām, ka saistībā ar Covid-19 izraisīto ārkārtējo situāciju Latvijā patversmes apmeklēšana šobrīd ir ierobežota. Apmeklējums iespējams adopcijas nolūkā, par laiku iepriekš telefoniski vienojoties. Dzīvniekus iespējams apskatīt patversmes Facebook lapā, kā arī Valmieras pilsētas pašvaldības mājaslapas www.valmiera.lv sadaļā "Pakalpojumi" – "Dzīvnieku labturība" – "Dzīvnieku patversme un adopcija Valmierā".

Precizēti saistošie noteikumi, lai uzlabotu pašvaldības sociālā atbalsta pieejamību

Liene Pinne,
Valmieras pilsētas pašvaldība

2020. gada aprīļa sākumā stājās spēkā veiktie grozījumi saistošajos noteikumos, precizējot noteiktās normas un paredzot ieviest jaunus sociālos pakalpojumus Valmieras pilsētas pašvaldībā. Spēkā stājās arī no jauna izveidotie saistošie noteikumi, ar kuriem veiktas izmaiņas, lai veicinātu optimālu normatīvajos aktos noteikto sociālās palīdzības saņemšanas pamatprincipu ievērošanu, aktualizējot arī Valmieras pilsētas pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu saņēmēju mērķgrupas un pabalstu saņemšanas kārtību.

Saistošie noteikumi Nr. 339 "Grozījumi Valmieras pilsētas pašvaldības 2016. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 268 "Par sociālajiem pakalpojumiem Valmieras pilsētā""

Saistošie noteikumi Nr. 339 nosaka Valmieras pilsētas pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu veidus, to saņemšanas un samaksas kārtību.

Saistošajos noteikumos no jauna iekļauti šādi sociālo pakalpojumu veidi:

- **dienas centra pakalpojums**, kas paredz izglītošanas un brīvā laika pavadīšanas iespējas, sociālo prasmi attīstību, ēdināšanu, higiēnas pakalpojumus, atbalsta un izglītojošo grupu nodarbības un nometnes;
- **specializētās darbnīcas pakalpojums**, kas paredz nodrošināt prasmes veicinošas aktivitātes un speciālistu atbalstu personām ar funkcionāliem traucējumiem – klienta nodarbinātības interešu un iemaņu novērtēšanu, darba iemaņu apguvi, individuālās vai grupu nodarbības sociālā rehabilitētāja vadībā, sociālā darbinieka individuālās konsultācijas, klientu informēšanas pasākumus, brīvā laika pavadīšanas iespējas.

Saistošajos noteikumos tiek precizēti, ka sociālo darbu, psihologa pakalpojuma un uzvedības sociālās korekcijas programmas izstrādes un realizēšanas sniedzējs turpmāk var būt gan Valmieras pilsētas pašvaldības Sociālo lietu pārvalde, gan cits sociālo pakalpojumu sniedzējs, ar ko pašvaldība noslēgusi līgumu.

Līdz ar šo saistošo noteikumu stāšanās spēkā bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas, ja viņš sekmīgi turpina mācības, uzturēšanos ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā pašvaldība nenodrošinās. Tā vietā jauniešiem, kuri sekmīgi turpina mācības, tiek palielināts ikmēneša pabalsta apmērs un noteikts atbalsts, lai palīdzētu integrēties sabiedrībā, šo kārtību precizējot saistošajos noteikumos Nr. 342.

Saistošie noteikumi Nr. 340 "Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu un pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem Valmieras pilsētā"

Saistošie noteikumi Nr. 340 attie-

cināmi tikai uz tām ģimenēm (personām), kurām noteikta atbilstība trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam, izņemot pabalstu krīzes situācijā. Vienlaikus noteikti vienoti materiālās situācijas izvērtēšanas principi, kur kā vienīgais atšķirīgais kritērijs tiek izdalīts trūcīgas un maznodrošinātas personas ienākumu līmenis.

Saistošajos noteikumos noteikts, ka ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona tiek atzīta par maznodrošinātu, ja:

- vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim (personai) mēnesī pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz **135 EUR**;
- ir ievēroti noteiktie kritēriji gan naudas līdzekļu uzkrājumiem, gan īpašumā esošajam kustamajam vai nekustamajam īpašumam;
- tā nav noslēgusi uztura līgumu;
- tā nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas sniegtos pakalpojumus vai neatrodas ieslodzījumā;
- persona darbspējīgā vecumā, ja tā nestrādā, ir reģistrējusies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieks, izņemot atsevišķas normatīvajos aktos noteiktās iedzīvotāju grupas.

Maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss tiek noteikts **uz 6 mēnešiem**, ja atsevišķi dzīvojoša persona vai vismaz viena persona ģimenē ir darbspējas vecumā, vai uz **12 mēnešiem**, ja neviena persona nav darbspējas vecumā vai ir nestrādājoši invaliditātes, vecuma pensijas vai sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēji.

Saistošie noteikumi Nr. 340 paredz, ka Valmieras pilsētas pašvaldībā ir šādi sociālās palīdzības pabalsti:

- krīzes situācijā, materiālās palīdzības veids, ņemot vērā krīzes situācijā radīto zaudējumu sekas un ģimenes (personas) spējas nodrošināt savas pamatvajadzības, izmantojot savā rīcībā esošus materiālos resursus. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu un tā apmēru pieņem, pamatojoties uz Sociālo lietu pārvaldes sociālā darba speciālista sniegto atzinumu;
- garantētā minimālā ienākuma (GMI) līmeņa nodrošināšanai. GMI Valmieras pilsētā ir vienāds ar Ministru kabineta noteikto – no 2020. gada 1. janvāra tie ir **64 EUR** personai;
- dzīvokļa pabalsts. Ja tiek apkurināts individuāli – izmaksā vienu reizi **250 EUR**, ja tiek apkurināts centralizēti – maksājums sešu mēnešu periodā nepārsniedz **350 EUR**. Pretendēt uz dzīvokļa pabalstu nevarēs ģimene (persona), kura kārtējā kalendārā gada laikā ir saņēmusi vai turpina saņemt pabalstu sociālā dzīvokļa uzturēšanai;
- sociālā dzīvokļa uzturēšanai. Pabalsts ir netiešs, tas viena mēneša laikā pēc rēķina saņemšanas tiek pārskaitīts dzīvojamās mājas pārvaldnieka kontā, nepārsniedzot **50%** no ires, apsaimniekošanas un

pārvaldīšanas izdevumiem;

- ēdināšanas maksas segšanai. Bērniem no trūcīgām ģimenēm tiek segta **100%** ēdināšanas maksa pirmsskolas izglītības iestādē, kā arī **100%** ēdināšanas (pusdienas) maksa pamatizglītības, vispārējās vidējās vai profesionālās izglītības iestādē. Bērniem no maznodrošinātām ģimenēm tiek segta ēdināšanas maksa **50%** bērnudārzos un **100%** skolās;
- obligātās izglītības ieguves atbilstamam bērnam no trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes, kurš iegūst pamatzglītību un nav sasniedzis 18 gadu vecumu. Tiek izsniegts vienreizēji, uzsākot mācību gadu, dāvanu kartes veidā – **40 EUR** apmērā;
- veselības aprūpei par spēkā esoša trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusa laikā radušiem veselības aprūpes izdevumiem (veiktajām pacienta iemaksām un pacienta līdzmaksājumiem valsts apmaksātiem veselības aprūpes pakalpojumiem, veiktajiem maksas veselības aprūpes pakalpojumiem, kurus neapmaksā no valsts budžeta, veiktajiem zobu ekstrakcijas vai zobu protezēšanas pakalpojumiem, optisko brillju iegādei). Tiek piešķirts **50%** apmērā no izlietotās summas, vienai personai viena gada laikā pabalstiem nepārsniedzot **100 EUR**.

Saistošie noteikumi Nr. 341 "Par pašvaldības pabalstiem Valmieras pilsētas pašvaldībā"

Saistošie noteikumi nosaka pabalstu veidus un apmērus Valmieras pilsētas pašvaldībā, kuri tiek piešķirti uz pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pamata, vienkāršojot un uzlabojot procedūras. Uz šiem pabalstiem var pretendēt iedzīvotājs, kurš atbilst noteiktai mērķgrupai bez ienākumu, materiālā stāvokļa vērtēšanas.

Saistošajos noteikumos atvieglota pabalsta ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītu izdevumu segšanai pieprasīšana vienatnē dzīvojošam vai ģimenē, kurā visi ir nestrādājoši vecuma pensionāri vai nestrādājošas personas ar invaliditāti (iepriekš tika piešķirts dzīvokļa pabalsts pēc ienākumu, tai skaitā personas veidoto uzkrājumu, izvērtēšanas, aizpildot iztikas līdzekļu deklarāciju). Šiem pabalsta veidiem tiek ņemts vērā personas vecuma vai invaliditātes pensijas apmērs mēnesī.

Noteikumos ir noteiktas arī tiesības saņemt pabalstu veselības aprūpei nestrādājošam vecuma pensionāram vai nestrādājošai personai I vai II invaliditātes grupu, ņemot vērā tikai šīs personas vecuma vai invaliditātes pensijas apmēru mēnesī. Arī šīm personām iepriekš bija jāaizpilda iztikas līdzekļu deklarācija, tai skaitā jāiesniedz tai piederošo kontu pārskati.

Jāmin, ka ziņas par vecuma vai invaliditātes pensijas apmēru Sociālo lietu pārvalde iegūst no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras informācijas sistēmas, līdz ar ko personai pašai nav nepieciešams iesniegt papildu izziņas.

Pabalstu veidi:

- bērna piedzimšanas gadījumā pabalsts ir vienreizējs – **200 EUR** par katru bērnu, kura deklarētā dzīvesvieta no dzimšanas reģistrācijas brīža ir Valmierā un kura vecāki vismaz pēdējo 12 mēnešu laikā deklarēti Valmierā. Ja viens no bērna vecākiem ir deklarēts Valmierā pēdējos 12 mēnešus un bērns pēc dzimšanas tiek deklarēts Valmierā, tad pabalstu izmaksā **50%** apmērā. Pabalstu nepiešķir noteiktos gadījumos, tai skaitā, ja pabalsts saņemts citā pašvaldībā;
- ēdināšanas maksas segšanai bērnam, kuram noteikta invaliditāte. Pabalstu var saņemt **100%** apmērā no pusdienu maksas, ja Valmierā deklarētam bērnam ir noteikta invaliditāte laikā, kamēr iegūst pamatzglītību, vispārējo vidējo vai profesionālo izglītību;
- ar dzīvojamās telpas lietošanu saistītu izdevumu segšanai. Pabalsts tiek piešķirts vienu reizi kalendārā gadā **300 EUR** apmērā vienai ģimenei vai atsevišķi dzīvojošai personai. Uz to var pretendēt:
 - persona ar I invaliditātes grupu vai ģimene, kurā tā dzīvo;
 - ģimene, kurā ir bērns ar invaliditāti;
 - vienatnē dzīvojošs nestrādājošs vecuma pensionārs vai nestrādājoša persona ar invaliditāti, kuras pensija vai sociālā nodrošinājuma pabalsts nepārsniedz **85%** no attiecīgā gada 1. janvārī valstī spēkā esošā minimālās mēneša darba algas apmēra;
 - ģimene, kurā visi ģimenes locekļi ir nestrādājoši vecuma pensionāri vai nestrādājošas personas ar invaliditāti, kur katra ģimenes locekļa pensija vai pabalsts nepārsniedz **70%** no 1. janvārī valstī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas.
- Pabalstu nevarēs saņemt, ja kārtējā kalendārā gada laikā ir piešķirts dzīvokļa pabalsts vai atvieglojumi par sociālā dzīvokļa īri, ir noslēgts uztura līgums vai tā nedzīvo dzīvojamā platībā, par kuru tiek pieprasīts pabalsts;
- veselības aprūpes izdevumu daļējai segšanai. Tiesības saņemt pabalstu ir nestrādājošam vecuma pensionāram vai nestrādājošai personai ar I vai II invaliditātes grupu, kuras pensija vai pabalsts nepārsniedz **70%** no attiecīgā gada 1. janvārī valstī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas. Pabalsts veselības aprūpes izdevumu daļējai segšanai tiek piešķirts par veiktajām pacienta iemaksām un pacienta līdzmaksājumiem valsts apmaksātiem veselības aprūpes pakalpojumiem, veiktajiem maksas veselības aprūpes pakalpojumiem, kurus neapmaksā no valsts budžeta, veiktajiem zobu ekstrakcijas vai zobu protezēšanas pakalpojumiem, optisko brillju iegādei;
- sociālās rehabilitācijas mērķu saņemšanai vai saņemt ģimene vai persona, ja Sociālo lietu pārvaldes speciālists pēc izvērtējuma veikšanas ir izstrādājis individuālo so-

ciālās rehabilitācijas plānu. Vienai ģimenei vai personai kalendārā gada laikā pabalsts ir ne vairāk kā **300 EUR**;

- nozīmīgā dzīves jubilejā. Iedzīvotājiem, kuri sasnieguši **90, 95, 100 un vairāk gadu vecumu**;
- apbedīšanas pabalsts. Ja persona pirms miršanas ir bijusi deklarēta Valmierā un ja VSAA **nepiešķir** valstī noteikto apbedīšanas pabalstu vai tas ir **mazāks** par pašvaldības noteikto pabalstu, **pašvaldība sedz starpību**. Pašvaldības paredzētais pabalsta apmērs ir **300 EUR**.

Saistošie noteikumi Nr. 342 "Par Valmieras pilsētas pašvaldības materiālo atbalstu bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, audžuģimenēm un daudz bērnu ģimenēm"

Pēc Latvijas Republikas Tiesībsarga un Labklājības ministrijas ieteikumiem pašvaldībām pārskatīt saistošos noteikumus, lai sociālās garantijas bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, kā arī pašvaldības atbalsts daudz bērnu ģimenēm, aizbildņiem un audžuģimenēm netiek iekļauts saistošajos noteikumos par sociālās palīdzības pabalstiem, ko piešķirt, izvērtējot materiālā stāvokļa līmeni. Valmieras pilsētas pašvaldība veikusi nepieciešamās darbības un izveidojusi jaunus saistošos noteikumus Nr. 342, tie vienkopus ietver visu pašvaldības atbalstu, kas attiecas uz šīm mērķa grupām.

Par būtiskāko saistošajos noteikumos Nr. 342:

- noteikta atlīdzība par audžuģimenes pienākumu veikšanu uz laiku, kas mazāks par mēnesi;
- palielināts ikmēneša maksājums audžuģimenei bērna uzturam, nosakot **330 EUR** par katru bērnu;
- noteikts pabalsts apģērba un mikstā inventāra iegādei reizi gadā – **170 EUR** apmērā;
- palielināts atbalsts jauniešiem pēc ārpusģimenes aprūpes, kuri sasnieguši 18 gadu vecumu un sekmīgi turpina mācības – **150 EUR**;
- ieviests jauns pabalsta veids daudz bērnu ģimenēm – pabalsts mācību piederumu iegādei vienu reizi gadā – **40 EUR**, kas tiek pārskaitīts pabalsta pieprasītāja kontā.

Jautājumu gadījumā par iespēju saņemt sociālo atbalstu un palīdzību lūgums vērsties Valmieras pilsētas pašvaldības Sociālo lietu pārvaldē, rakstot e-pastu slp@valmiera.lv vai zvanot **28674775, 26176888**.

Saistošie noteikumi stājās spēkā 2020. gada 2. aprīlī pēc to saskaņošanas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā un publicēšanas Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". Ar saistošajiem noteikumiem pilnā apjomā iespējams iepazīties mājaslapā www.valmiera.lv, sadaļā "Pašvaldība" – "Dokumenti" – "Saistošie noteikumi", kā arī www.likumi.lv.

Divas izstādes stāstīs par Valmieru dažādos laikos



Foto: Armands Miķelsons

Zane Bulmeistere,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmieras muzejs aicina paceļot laikā, atklājot, kā mainījusies Valmieras dažādos gadsimtos. **No 16. maija līdz 16. oktobrim** (pirmdienā-sestdienā plkst.10.00–17.00), ievērojot distancēšanās noteikumus, ikviens gaidīts Hanzas namiņos pie Valmieras muzeja uzzināt par Tālavas, Livonijas, poļu, zviedru, Krievijas impērijas, Latvijas brīvvalsts, padomju okupācijas un Latvijas neatkarības atgūšanas laikiem Valmierā. Savukārt **no 16. maija līdz 5. jūlijam** astoņās vietās Valmieras muzeja teritorijā būs izvietota informācija, atklājot Valmieras pils, Vecās aptiekas, guļbaļķu klēts un maizes ceptuves, Izstāžu nama un Valtera namiņa, Maršnera ēkas, krājuma ēkas, Veļas žāvētavas un Garšaugu dārza stāstus.

“Valmiera kā apdzīvota vieta pēc zviedru profesora Egbloma pieņēmuma pastāvējusi jau 11. gadsimtā. Tā ietilpa seno latgaļu apdzīvotā Tālavas valstī. 13. gadsimta sākumā Valmiera nonāca Zobenbrāļu ordeņa pakļautībā. Ekonomisko uzplaukumu pilsēta sasniedza 14. un 15. gadsimtā Hanzas savienības laikā. 1323. gadā Valmiera pirmo reizi minēta kā pilsēta ar savu maģistrātu un Rīgas tiesībām. Tas apliecina, ka Valmiera ir viena no senākajām Latvijas pilsētām,” par izstādi “RE: FORMA” stāsta Valmieras muzeja vēstures nodaļas vadītāja **Ingrīda Ziriņa**. Kādi notikumi piedzīvoti dažādos laikos, cik būtisks bijis Valmieras ģeogrāfiskais novietojums, kāda ietekme bijusi pilsētas valdniekiem, kā radās Kārliena un veidojās Pārgaujas teritorija – par šo un vēl daudz ko citu aicinām uzzināt, apmeklējot izstādi.

Savukārt izstādē “Vecpilsētas ainaava”, uz ko ikviens interesents aicināts sev ērtā laikā, no 16. maija izstāigājot Valmieras muzeja teritoriju, apkopota informācija par muzeja teritorijā esošajām ēkām no to celtniecības laika līdz mūsdienām. Viens stāsts aizvedīs pat uz pils celtniecības pirmsākumu. Tā kļūva par pirmo Livonijas ordeņa nocietinājumu Gaujas labajā krastā, un liecības atklāj līdzību ar bruņinieku ordeņa pilim. Valmieras pils ģeogrāfiski atradās Livonijas centrā, tirdzniecības ceļu krustpunktā un kā atbalsta punkts veica saimnieciskas, pārvaldes un politiskas funkcijas gan ordenim, gan Hanzas tirgotājiem 14. un 15. gadsimtā. Par stratēģisko nozīmi liecina fakts, ka kara gadījumā pils vienmēr cietusi, tikušas iznīcinātas gan rakstiskās liecības par pils vēsturi, gan apbūve.

Ja drošības noteikumi saistībā ar ārkārtējo situāciju to pieļaus, **16. maijā** Valmieras muzeja Izstāžu namā no plkst. 10.00 līdz 17.00 būs apskatāma mākslinieka Pētera Postaža darbu izstāde “Glezošana ir mans mūžs”. Turklāt mākslinieks būs gids, ar video starpniecību aicinot ikvienu aplūkot muzejā izvietotos darbus un pastāstot, kā iedvesmu viņš rod kūpošas tējas garaiņos, koka zarā, bērna smieklos, sievietes kailajā mugurā, tautasdziesmā, plandošos brunčos, liesmā un upes oli.

Izstādes veltītas Starptautiskajai muzeju dienai, ko 18. maijā visā pasaulē atzīmē kopš 1977. gada, savukārt Latvijā un arī Valmierā – kopš 1978. gada. Jāpiemin, ka Muzeju dienā Valmieras muzeja kolektīvs jau tradicionāli godina pensionētos kolēģus, kā arī apmeklē aizsaulē aizgājušo kolēģu atdusas vietas.

Sācies meža ugunsnedrošais laikposms

Valsts meža dienests no 24. aprīļa noteicis meža ugunsnedrošā laikposma sākumu. Uzturoties mežos un purvos, aizliegts:

- nomest degošus vai gruzdošus sērkokciņus, izsmēkus vai citus priekšmetus;
- kurināt ugunsiskus, izņemot īpaši ierīkotas vietas, kas nepieļauj uguns izplatīšanos ārpus šīs vietas;
- atstāt ugunsiskus bez uzraudzības;
- dedzināt atkritumus;
- braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un purvu ārpus ceļiem;
- veikt jebkuru citu darbību, kas var izraisīt ugunsgrēku.

Nedrīkst veikt jebkādu dedzināšanu, kas rada dūmus, bez saskaņošanas ar Valsts meža dienesta mezsaimniecībām, jo dūmi var maldināt uguns novērošanas torņu dežurantus.

VNF līdzdarbojas “Aktīvo iedzīvotāju fonda” administrēšanā

Gundega Siliņa,
Valmieras novada fonds

Valmieras novada fonds (VNF) ir viena no sešām nevalstisko organizāciju (NVO) apvienības organizācijām, kas administrēs Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) un Norvēģijas finanšu instrumentu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds” (AIF) Latvijā. Kopējais programmas finansējums ir 8,5 miljoni. “Aktīvo iedzīvotāju fonda” finansējums pilsoniskajai sabiedrībai Latvijā būs pieejams no 2020. līdz 2024. gadam AIF programmās “Demokrātijas kultūra”, “Cilvēktiesības”, “Ilgtspēja un kapacitāte” un “Divpusējā un reģionālā sadarbība”.

Šī ir pirmā reize, kad Latvijā finansējumu NVO sektoram administrē pati nozare NVO apvienības formātā. Iepriekš to veica Sabiedrības integrācijas fonds. VNF ir noslēdzis iekšējās vienošanās ar fonda padomes locekļiem par neiejaukšanos AIF darbībā. Tas nozīmē, ka fonda padomes pārstāvji ir apliecinājuši interešu konflikta neesamību ar Aktīvo iedzīvotāju fonda amatpersonām un darbiniekiem, kā arī nepieļaus to personisko vai mantisko ieinteresētību.

AIF programmas mērķis ir stiprināt pilsonisko sabiedrību un iedzīvotāju līdzdalību un vairo mazaisārgātō

iedzīvotāju grupu spējas Latvijā. AIF finansējums pilsoniskās sabiedrības organizācijām būs pieejams atvērto projektu konkursu veidā. Projektu iesniedzēji Latvijā varēs izvēlēties, kāda veida projektus īstenot: stratēģiskus, kapacitātes, rīcības vai kampaņu sabiedrības izpratnes veicināšanai par demokrātiju un to veidojošajiem procesiem. Tiks īstenoti arī divi iepriekš noteikti projekti: pētījums par pilsoniski sabiedrisko sektoru Latvijā 2020–2024 un pilsonisko kompetenču akadēmija “Pārmaiņu radītāji”.

Pirmos projektu konkursus plānots izsludināt jau maijā. Tie būs konkursi programmās “Demokrātijas kultūra” un “Cilvēktiesības”. Savukārt vasarā tiks atvērta pieteikšanās arī kapacitātes stiprināšanas projektu iesniegšanai. Visos Latvijas reģionos AIF koordinatori sniegs konsultācijas par AIF programmām, atbalstāmajām aktivitātēm, tajā skaitā konsultēs projektu sagatavošanā. Vidzemes reģionā to veiks VNF.

Uzzināt vairāk par Latvijas Aktīvo iedzīvotāju programmu, tās termiņiem, projektu konkursiem un pieejamo finansējumu iespējams AIF mājaslapā, kā arī AIF Facebook lapā. Tāpat aicinām sekot līdzi aktualitātēm VNF mājaslapā un Facebook grupā “NVO Vidzemē”.

Uzsākta Memoriāla II pasaules karā kritušajiem atjaunošana

Zane Bulmeistere,
Valmieras pilsētas pašvaldība

Valmierā ir sākušies Memoriāla II pasaules karā kritušajiem pirmās kārtas atjaunošanas darbi.

Valmieras pilsētas pašvaldība kopš 2017. gada sadarbībā ar Latvijas Republikas Aizsardzības ministriju, Latvijas Republikas Ārlietu ministriju, Brāļu kapu komiteju, memoriāla autoriem, Krievijas Federācijas vēstniecību un citām institūcijām ir veikusi memoriāla atjaunošanas priekšdarbus.

2018. gadā ar mērķi konstatēt galvenos bojājumus, to iemeslus un rekomendēt nepieciešamos darbus tika veikta objekta tehniskā apsekošana. Bojājumi radušies laika gaitā, kā arī neatbilstoša tehniskā izpildījuma rezultātā, piemēram, šūnakmens apšuvums nav armēts, virsūdeņu ietekmē gan sienas, gan to apdare ir bojātas, nav lietus ūdens drenāžas, nav veikta atbalsta sienu pamatu hidroizolācija, tāpat problēmas konstatētas pieminētā konstrukcijā.

Ir izstrādāts memoriāla atjaunošanas koncepts, sagatavota būvniecības dokumentācija, ir apzināta Latvijas arhīvos esošā informācija par objektu, kā arī notikusi regulāra saziņa ar pārējām iesaistītajām pusēm.

Uzsākot memoriāla atjaunošanu, tās pirmajā kārtā notiks apbedījuma terašu, uzeju un apakšējo kāpņu at-

jaunošana, tiks atjaunoti kapu uzraksti un apmales, sakopts zālājs. Darbus veic sabiedrība ar ierobežotu atbildību “SANART”, būvdarbu finansētājs ir Krievijas Federācijas vēstniecība Latvijā.

Memoriāls atklāts 1985. gadā, godinot kritušo piemiņu četrus gadu desmitus pēc II pasaules kara. Izveidotais piemiņas ansamblis respektē dabas formas un pilsētas mērogu. Tā apdarē, tāpat kā Brāļu kapos Rīgā, izmantots Allažu šūnakmens, bet galvenais tēls ir sašķeltā Valmieras ģerboņa liepa. Daļa elementu, arī bronzas āboli, kas bija novietoti zem augošas ābeles un kur autori bija iesīfrējuši par ansambļa konkrēto veiktumu vispārīgākas idejas, zuduši 90. gados.

Memoriāla autori ir tēlnieki Zigrīda un Juris Rapas, arhitekti Ēvalds Fogelis, Andris Vītols, Jānis Rutkis un Jānis Lejnīeks.

Memoriāls ir atdusas vieta vairāk nekā 500 karavīriem un vairāk nekā 300 civilpersonām, kuri pārapbedīti no 13 apbedījumu vietām un kapsētām. Karavīru apbedījumu vietu aizsardzību un saglabāšanu Latvijā nosaka starptautu līgumi, tostarp arī likums “Par Latvijas Republikas valdības un Krievijas federācijas valdības vienošanos par Latvijas apbedījumu statusu Krievijas Federācijas teritorijā un Krievijas apbedījumu statusu Latvijas Republikas teritorijā”.

Papildināta Mākslas soliņu galerija



Vietā, kur melodijas no Valmieras Mūzikas skolas logiem satiekas ar Gaujas nerimstošo urdēšanu, kopš aprīļa mīt Gaujas indiāņi. Šādu nosaukumu soliņam deva māksliniece **Ieva Iltnerē**. Viņa izvēlējusies ornamentālu gleznojumu, soliņa dēļiņiem radot interesantu raksta dinamiku.



Pie Sv.Radoņežas Sergija pareizticīgo baznīcas Valmierā māksliniece **Kristīne Kutepova** aicina piesēst uz viņas apgleznotā soliņa un padomāt par pasaules kārtību. Tur kā jostas paslēpušies simboli un raksti. Kāds redzēs ūdensrozi, kāds – lotosa ziedu, smilšu pulksteņi, banti, citam tur būs stihiju satikšanās. “Soliņš pats pastāstīja, ko gleznot. Tas izvēlējās nomierināt un priecēt savu atpūtnieku. Tam, kurš ir apsēdies, atklāsies soliņa smalkās nianšes, kuras garāmgājējiem paliek slēptas.”



Lidaparāti ar propelleriem, riteņiem un spārniem teicami iekļaujas transporta plūsmā, šķērsojot tiltu pāri Gaujai. Skices no **Pētera Lidakas** piezīmju blociņa tagad aplūkojamas ikvienam interesentam. “Man ir ieradums kaut ko zīmēt uz papīra maliņas, kamēr runāju pa telefonu. Parasti zīmējumi ir nesaprotami, mehāniski. Tos es dažkārt izmantoju, lai veidotu lielākus un nopietnākus darbus.”

Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums

VALMIERA

Tirāža: 12 150. Bez maksas.

Iespiests: SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa”.

Izplata: SIA “RELLER”.

Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība (Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).

Kontaktinformācija:

Valmieras pilsētas pašvaldības

Zimolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa,

tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmiera.lv.

Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv

Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 27. līdz 30. maijam.